


        
      Skip to main content
    

    

    Hybris 45
    

    

    Časopis DAMU pro kritiku a divadlo


    

    
        vybrat číslo

          
              všechna čísla
              
              
  
  
  

  
  
  

      
            
                  #45



                  #44



                  #43



              

          
                  #42



                  #41



                  #40



              

          
                  #39



                  #38



                  #37



              

          
                  #36



                  #35



                  #34



              

          
                  #33



                  #32



                  #31



              

          
                  #30



                  #30



                  #29



              

          
                  #28



                  #27



                  #26



              

          
                  #25



                  #24



                  #23



              

          
                  #22



                  #21



                  #20



              

          
                  #19



                  #18



                  #17



              

          
                  #16



                  #15



                  #14



              

          
                  #13



                  #12



                  #11



              

          
                  #10



                  #9



                  #8



              

          
                  #7



                  #6



                  #5



              

          
                  #4



                  #3



                  #2



              

          
                  #1



              

      


  
  

  
  

  





              

          

    


    editorial / recenze / reflexe / rozhovory / tvorba / aktuality
autoři / archiv
redakční rada / kontakt


    



    



    
    

        
           

        


        
            vybrat číslo

              
                  všechna čísla
                  
                  
  
  
  

  
  
  

      
            
                  #45



                  #44



                  #43



              

          
                  #42



                  #41



                  #40



              

          
                  #39



                  #38



                  #37



              

          
                  #36



                  #35



                  #34



              

          
                  #33



                  #32



                  #31



              

          
                  #30



                  #30



                  #29



              

          
                  #28



                  #27



                  #26



              

          
                  #25



                  #24



                  #23



              

          
                  #22



                  #21



                  #20



              

          
                  #19



                  #18



                  #17



              

          
                  #16



                  #15



                  #14



              

          
                  #13



                  #12



                  #11



              

          
                  #10



                  #9



                  #8



              

          
                  #7



                  #6



                  #5



              

          
                  #4



                  #3



                  #2



              

          
                  #1



              

      


  
  

  
  

  





                  

              

        

          
            
  
  
  

  
  
  

      editorial


    recenze


    reflexe


    rozhovory


    tvorba


    aktuality



  
  

  
  

  





          

    

    

    
    
        
          
    


  

  

  





  
    
    
        
    


  
  
  

  
  
  

      



    #45 EDITORIAL
            Natálie Bulvasová
    
    
      Milé čtenářky, milí čtenáři,


vítám vás u čtyřicátého pátého čísla časopisu Hybris. Nenašli byste lepší chvíli na jeho přečtení, než je právě teď. Proč? V návaznosti na číslo minulé, jež se věnovalo budoucnosti, je totiž tématem „pětačtyřicítky“ přítomnost. Chvíle, v níž jako by se odehrávalo úplně všechno. Uznejte sami. Teď bylo před chvíli, ale je i právě… teď.


    

    
      
        editorial
                #45 / 2024

        

      

    





    



    PROUD VĚDOMÍ PO PŘEDSTAVENÍ
            Oleksandra Titarova
    
    
      Vědomí – tělo, život – smrt, hory – moře, příroda – technika, my – oni, Česká republika – Hongkong, dobro – zlo. Člověk vytvořil dichotomie, které řídí naše životy a ovlivňují způsob, jakým analyzujeme svět. Možná právě toto je filozofická premisa inscenace Anytime, Anywhere. Slovo „možná“ zde má své opodstatnění. Po představení jsem si nebyla vůbec jistá tím, co jsem zhlédla, a zůstala mi spousta otázek, na které jsem doposud nenašla odpověď.


    

    
      
        recenze
                #45 / 2024

        

      

    





    



    TAKOVÁ NORMÁLNÍ SVATBA
            Veronika Macková
    
    
      Vzpomínáte si na vaši poslední velkou rodinnou sešlost, kde se setkali blízcí i vzdálení příbuzní, za strojených úsměvů se podávalo jídlo, které nikomu nechutnalo, na nekonečné konverzace vedené jen ze slušnosti, které přerušoval křečovitý smích? Vybavuje se vám obličej toho pána, který vyprávěl úmorné, trochu nechutné, a především nezábavné historky? Studenti posledního ročníku katedry činoherního divadla si pro svou třetí absolventskou inscenaci v divadle DISK vybrali aktovku odehrávající se na podobné rodinné sešlosti. Místo oslavy tradiční události, jež má stvrdit partnerský vztah dvou lidí i přátelství jejich rodin, však sledujeme rozpad mezilidských vztahů.


    

    
      
        recenze
                #45 / 2024

        

      

    





    



    POJĎME SI HRÁT NA VÁLKU
            Barbora Smolíková
    
    
      Do divadla DISK vstupuji bočním vchodem. Hned naproti dveřím stojí cedule s nápisem: „Vojenský újezd. Vstup bez povolení zakázán“. Pohled na prostor za cedulí ale naopak zve dál – místo obvyklých mnoha řad sedadel tvoří hlediště půlkruh z koberců s polštářky a pouze jedna řada židlí za nimi. Z velkého sálu se tak stává intimní hrací prostor, v němž se akce dějí jen kousíček od diváků. Kontrast mezi kovovou cedulí zákazu, která pravděpodobně dříve skutečně bránila vstupu do lesa, a příjemně působícími koberci vyjadřuje určitý rozpor, jenž prostupuje celou inscenací Partyzánka katedry alternativního a loutkového divadla. Je to rozpor mezi rovinou nevinných dětských vzpomínek a odkazováním se na témata skutečné války a násilí, o němž si nejsem jistá, jak se k němu vztáhnout.


    

    
      
        recenze
                #45 / 2024

        

      

    





    



    ZMĚNA JE ŽIVOT!
            Kristýna Vinařová
    
    
      Jeden podezřelý byt a čtyři postavy, jejichž vzájemná dynamika se neustále mění. Ve hře Perplex kmenového dramatika a dramaturga Schaubühne Mariuse von Mayenburga vystupují Judith, Sebastian, Robert a Eva pojmenovaní podle herců zmíněného berlínského divadla. V inscenaci režiséra Tomáše Ráliše zvolili tvůrci k označení postav stejný klíč. Tom (Tomáš Dalecký) a Kačka (Kateřina Hrdinová) se vracejí do svého bytu z dovolené, postupně ale přicházejí na to, že jim už úplně nepatří. Filip (Filip Kohut) a Lucka (Lucie Michálková), spřátelený pár, který se jim v době nepřítomnosti staral o květiny, se v něm nejspíš mezitím zabydlel. Byl to ale vůbec někdy byt Toma a Kačky? Filip a Lucka se v něm očividně vyznají lépe než oni. Bude asi nejlepší, když navrátilcům z dovolené Filip objedná taxíka, aby domácí pár zanechali nerušenému odpočinku.


    

    
      
        recenze
                #45 / 2024

        

      

    





    



    SKRÝVÁ SE V DISKU NĚCO „UNCANNY“?
            Natálie Bulvasová
    
    
      Současný ročník katedry alternativního a loutkového divadla si v absolventské inscenaci UNCANNY: Strach má velké oči pohrává s pojmem, po němž nese název. A činí tak velmi nejednoznačně. V jednu chvíli objevuje, co pro nás může „uncanny“ znamenat, v druhou bez jakkoliv invenční dramaturgie přenáší na jeviště povídku Edgara Allana Poea Zánik domu Usherů.


    

    
      
        recenze
                #45 / 2024

        

      

    





    



    KOLIK JE NA SVĚTĚ BORNŮ
            Vojtěch Voska
    
    
      První premiérou katedry činoherního divadla v letošní sezóně se stala inscenace černohumorné grotesky Arnošta Goldflama Doma u Hitlerů, zde pod lehce pozměněným názvem U Hitlerů v kuchyni. Goldflamův text je pro současnost více než přiléhavý, vždyť k ruské agresi na Ukrajině se přidal ještě strašidelně vzrůstající antisemitismus napříč Evropou. Činoherci se zkrátka přesně trefili do doby, jakkoli morbidně to může znít, a v režii Miroslava Hanuše a Barbory Maškové nabídli publiku divadla DISK dynamickou a až nepříjemně aktuální podívanou. Jenomže…


    

    
      
        recenze
                #45 / 2024

        

      

    





    



    KOSTÝM VERSUS PANOPTIKON
            Veronika Macková
    
    
      Ještě před několika desetiletími byli lidé poté, co vyšli z domu, téměř anonymní. Mohl je poznat známý, nebyli pod dohledem kamer, mohli se věnovat jakýmkoli činnostem, ale neměli v kapse zařízení, které by trvale sledovalo a ukládalo jejich lokaci, platili za zboží, nikoli však platebními kartami. Počítače i chytré mobilní telefony jsou konstruovány tak, aby poskytovaly výrobcům, soukromým firmám i státním úřadům údaje o každém stisku klávesy, čímž generují zisk i narušují naše soukromí. Stále více umělců poukazuje na to, že být anonymní osobou na veřejnosti je téměř nemožné a že ztráta soukromí, jež je z velké části mimo kontrolu jednotlivce, se stává společenským problémem. Lze se bránit novým formám dohledu a kontroly?


    

    
      
        reflexe
                #45 / 2024

        

      

    





    



    ASTROLOGIE, NEBO FENOMÉN CAMP? JAK SI VYKLÁDAT VYSTUPOVÁNÍ DOJA CAT?
            Zdeňka Horváthová
    
    
      „Ugh, you can’t take that bitch nowhere. Ugh, I look better with no hair. Ugh, ain’t no sign I can’t smoke here.“ Těmito slovy zareagovala americká hudebnice Doja Cat v textu k písni Paint The Town Red na skandál, který vyvolala vapováním na červeném koberci bálu Met Gala. Jeho hlavní pořadatelka Anna Wintour totiž ctí přísné pravidlo zákazu kouření v prostorách akce. V citované části zpěvačka zároveň naráží na diskutované téma své – tehdy nově – oholené hlavy. U některých fanoušků a fanynek se totiž nová vizáž Doja Cat nesetkala s velkým nadšením. Interpretka se jim nezdála dostatečně „ženská“, ale trošku „démonická“. Jak si můžeme vykládat její vystupování?


    

    
      
        reflexe
                #45 / 2024

        

      

    





    



    	CO ZPŘÍSTUPNÍ UMĚNÍ LÉPE NEŽ JÍDLO ZDARMA? KONCEPT TŘETÍCH MÍST V POJETÍ VYBRANÝCH NORSKÝCH INSTITUCÍ
            Zdeňka Horváthová
    
    
      V rámci příprav festivalu Nultý bod jsem na přelomu listopadu a prosince absolvovala cestu do Norska. Dostala jsem tak příležitost vyjet na festival Showbox do Osla a o několik dní později se přesunout do Trondheimu, abych zhlédla dvě představení v tamějším Rosendal Teater. Kromě diváckých zážitků mě na Showboxu v prostorách norské národní scény současného tance Dansens Hus obohatila velice podnětná panelová diskuse zabývající se tříletým projektem Performing arts as the Third Place for the Young Audience (Performing arts jako třetí místo pro mladé publikum), na němž spolupracují norské instituce Scenekunstbruket (pořádající Showbox) a Kloden teater, německé divadlo Junges Ensemble Stuttgart a české Divadlo Drak. Dohromady si kladou za cíl podnítit vznik zázemí pro rozvoj scénického umění určeného pro nejmladší generace.


    

    
      
        reflexe
                #45 / 2024

        

      

    





    



    OD MLADÝCH PRO MLADÉ
            Kristýna Vinařová
    
    
      V listopadu jsem navštívila festival Norma ve Studiu Hrdinů, jenž se skrze přehlídku autorského divadla a současného umění snaží vypovídat „o trendech a tématech, které zaměstnávají evropské tvůrce napříč generacemi i divadelními žánry“. Formulace „napříč generacemi“ mě zaujala, protože si všímám toho, že divadlo komunikuje většinou spíš z pozice generací starších s generacemi staršími, a když už se pokouší o zaujetí mladších, zejména pak dospívajících diváků, výsledky bývají z mé zkušenosti rozpačité.


    

    
      
        reflexe
                #45 / 2024

        

      

    





    



    PŘÍTOMNOST OVLÁDÁ MINULOST, MINULOST OVLÁDÁ PŘÍTOMNOST
            Oleksandra Titarova
    
    
      Jak často se noříte do vzpomínek, vzpomínáte na své dětství, na město či vesnici, odkud pocházíte, na domov, kde jste vyrůstali? Cítíte někdy touhu po svém rutinním životě, který jste dříve považovali za těžký a znepokojivý? Zažili jste příznaky, jako jsou trápení, deprese, melancholie nebo emocionální labilita? Pokud ano, musím vás upozornit, že podle teorie Johansena Gofera je vaší diagnózou „nostalgie“. Nostos znamená řecky návrat domů, algie je bolestivý stav, tj. bolestivá touha vrátit se domů. Tento pojem je výchozím bodem mé reflexe.


    

    
      
        reflexe
                #45 / 2024

        

      

    





    



    HARBUZYK
            Oleksandra Titarova
    
    
      Začarovaná Desna je autobiografický filmový příběh Oleksandra Dovženka. Autor pochází z malé vesnice Sosnycja (Černihivská oblast) a skrze své dílo odhaluje nostalgii po bezstarostném dětství: přírodě u řeky Desny, rodině, kosení, oslavách Velikonoc… Dovženko napsal novelu během pobytu v Rusku, odkud na Stalinův příkaz nemohl odjet. Poslední roky žil mimo Ukrajinu a stesk po domově se projevil i v díle, které psal téměř 14 let (1942–1955). Poprvé vyšlo v roce 1956. Začarovaná Desna je Dovženkovo opus magnum, které se v současnosti studuje na ukrajinských školách. Dne 14. října 2023 odpremiérovalo ukrajinské loutkové divadlo Ravlyk na jeho motivy inscenaci Harbuzyk. Překlad textu vzniklé inscenace si můžete přečíst zde.


    

    
      
        tvorba
                #45 / 2024

        

      

    





    



    MY DĚTI ZE STANICE ÚSTÍ NAD LABEM HL. N.
            Vojtěch Voska
    
    
      „Když KritikLab, tak do Ústí!“ řekl jsem si. Vedly mě k tomu dva hlavní důvody. Jednak mne ze soupisu premiér zaujalo ústecké Činoherní studio více než Divadlo F. X. Šaldy v Liberci nebo Horácké divadlo v Jihlavě. A zadruhé mám k Ústí nad Labem specifický vztah. Nikdy jsem tam nežil, nemám tam žádné známé, avšak něčím mne přesto vždycky přitahovalo. Možná to zapříčinila obdivuhodná trolejbusová síť a lanovka, neb jsem fanouškem MHD, ale ještě spíše špatná pověst, částečně nezasloužená.




 


    

    
      
        aktuality
                # / 

        

      

    





    



    #44 EDITORIAL
            Natálie Bulvasová
    
    
      Milé čtenářky, milí čtenáři,


se začátkem září se opět vracíme do divadelních budov. Divadlo nás samozřejmě neopustilo ani během letních prázdnin, ale ta největší nálož nových inscenací na tropickými teplotami vyhřátých scénách začíná právě teď. Já jsem odstartovala Divadlem X10. Už když jsem stála opřená o zábradlí nad sálem, začalo se ve mně rozlévat příjemné mrazení. Probouzelo se to. Jednalo se o Pařízkovu Moskoviádu, která se na půdorysu halucinogenního toulání po hlavním městě rozpadajícího se Sovětského svazu vyjadřuje k neustálému nerespektování nejen fyzických, ale i etnických hranic ze strany jedné obrovské země. Která si nedá pokoj ani dnes.


    

    
      
        editorial
                #44 / 2023

        

      

    





    



    CHLADNÉ DÍTĚ A SNĚHOVÉ VLOČKY
            Ema Šlechtová
    
    
      Henning přichází na scénu. 


Na vyvýšené bílé čtvercové pódium nesměle vchází mladý muž a sedá si k mikrofonu. Několik židlí pohozených po scéně narušuje dojem sterilního vizuálu a předjímá, že diváka nečeká vhled do uspořádaného světa, ale naopak do kosmu plného bolesti, strachu i zvráceností. Začíná krátký stand-up, one man show jednoho sexuálního devianta, který se nejraději uspokojuje za zvuků dopadajícího proudu moči na dámských záchodcích. Publikum se hlasitě směje.


    

    
      
        recenze
                #44 / 2023

        

      

    





    



    ZBĚSILE ZA NE-SMYSLEM
            Barbora Sedláková
    
    
      Na DISK_use, která se odehrála hned po dubnové repríze inscenace Encyklopedie ničeho, se asi po čtvrt hodině jedna divačka odvážně zeptala: „A o čem to teda mělo být, jestli se můžu zeptat?“ Načež se za mnou šeptem ozvalo: „No konečně!“ Musela jsem se smát. Byla jsem zvědavá, kdy přesně tahle otázka padne. Divačka se přitom hned obhajovala, že ačkoliv nemá ponětí, na co se zrovna dívala, její naladění je rozhodně lepší než to, s nímž údajně odcházela den předtím z „představení v jednom nejmenovaném klasickém kamenném divadle.“


    

    
      
        recenze
                #44 / 2023

        

      

    





    



    O POPULISMU ZÁBAVNĚ… A POPULISTICKY
            Natálie Bulvasová
    
    
      Divadlo DISK uvádí politicko-satirický muzikál! Třetí absolventská inscenace katedry činoherního divadla Žebrácká opera aneb Kauza Vyližmetr probádává neznámé země, kde jsou lvi. Respektive krysy, žebráci, zloději a politici. Jako předlohu pro dílo plné popkulturních a politických odkazů zvolily režisérka Kateřina Volánková a dramaturgyně Adéla Čermáková dramatický text známý tím, kolikrát a kým byl přepracován a jak si ho kdo upravil ke svému obrazu.


    

    
      
        recenze
                #44 / 2023

        

      

    





    



    JSME SÍTÍ SVĚTA  
            Oleksandra Titarova
    
    
      Vesmír je rozsáhlá síť nebeských těles. Země je velká síť pevniny a vody. Stát je síť měst a vesnic. Praha je síť domů. DAMU je síť učeben. Divadlo DISK je síť lidí. Pohybová inscenace 57'12" je síť těl, času, pohybu, slov. Studenti katedry alternativního a loutkového divadla v režii a dramaturgii Romana Poliaka a Jana Froňka se v ní pokouší odhalit síť jevů, v níž existujeme.


    

    
      
        recenze
                #44 / 2023

        

      

    





    



    KDE KONČÍ PRIRODZENOSŤ A ZAČÍNA UMELOSŤ?
            Veronika Chovancová
    
    
      Dve samostatné hry nemeckého dramatika Mariusa von Mayenburg, Soumrak monster a Bang, uvádzané počas jedného večera v Divadle DISK poukazujú na nezmyselnosť snahy o dosiahnutie dokonalosti. Inscenácia Soumrak monster: Zrození apokalypsy ukazuje rôzne typy monštier.


    

    
      
        recenze
                #44 / 2023

        

      

    






  
    
    Pagination

    	
                                          
            
              Current page
            1
        
	
                                          
            
              Page
            2
        
	
                                          
            
              Page
            3
        
	
                                          
            
              Page
            4
        
	…
	
          
            Next page
            další
          
        
	
          
            Last page
            poslední
          
        


  


  
  

  





  


    


  





  


        
        

    

    
      

      	
            autoři
          
	
              archiv
          



      



      
  
    
      
  
      Hledat
        

        








  



      


      
            redakční rada
            kontakt
      


      

    

    








© DAMU, graphic design by  Marie Štumpfová, web created by Onkubator




    

    




    

    

      





  